

DIÁRIO OFICIAL



*Prefeitura Municipal
de
Miguel Calmon*



ÍNDICE DO DIÁRIO

EXTRATO

EXTRATO	
EXTRATO DO CONTRATO	



EXTRATO



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

CONTRATO Nº 300/2023;
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 092/2023

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS;

CONTRATADO(A): TIAGO MIRANDA LAGO REQUIÃO, inscrita no CNPJ sob nº. 42.963.767/0001-66;

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto **ampliar** a vigência do contrato nº 300/2023, referente a Aquisição de medicamento para Fernanda Miranda Coutinho, conforme liminar em anexo a este processo, que passará a vigorar de **21/01/2024 até 20/07/2024**.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CLOBAZAM 10MG COMPRIMIDO, COM 20 COMP	CX	18	R\$ 19,71	R\$ 354,78
2	ETOSSUXIMIDA DE 50MG/ML COM 120ML.	FR	6	R\$ 68,09	R\$ 408,54
3	LEVETIRACETRAM 250MG COM 30 COMPRIMIDOS	CX	18	R\$ 35,63	R\$ 641,34
4	OXALATO DE ESCITALOPRAM 10MG C/30 CP	CX	12	R\$ 10,99	R\$ 1.31,88
5	VALPROATO DE SÓDIO + ÁCIDO VALPROICO + 500 MG COM 30 COMPRIMIDO.	CX	24	R\$ 68,20	R\$ 1.636,80
Valor					R\$ 3.173,34

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 19/01/2024;

VIGÊNCIA: 21/01/2024 à 20/07/2024.

O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal/Gestora do Fundo
CONTRATANTE



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

CONTRATO Nº 359/2023;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 059/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE;

CONTRATADO(A): ROBSTON JOSÉ FERREIRA MEDEIROS, inscrita no CNPJ nº. 02.376.004/0001-02;

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto ampliação da vigência do contrato nº 359/2023, proveniente do PE 059/2022, que passará a vigorar de 21/01/2024 até 20/05/2024, referente a aquisição de peças e acessórios, para manutenção dos veículos e máquinas pesadas do município.

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
8	ABRAÇADEIRA METÁLICA DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	10	ETE	R\$ 6,17	R\$ 61,70
9	ABRAÇADEIRA METÁLICA ROSCA S/FIM 3/4 DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	5	ETE	R\$ 4,25	R\$ 21,25
10	ABRAÇADEIRA METÁLICA ROSCA S/FIM 3/8 DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	5	ETE	R\$ 5,46	R\$ 27,30
11	ALTERNADOR DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	SEG	R\$ 1.048,00	R\$ 1.048,00
12	ALTERNADOR DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	1	SEG	R\$ 1.605,50	R\$ 1.605,50
14	AMORTECEDOR DIANTEIRO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	1	COFAP	R\$ 680,00	R\$ 680,00
15	AMORTECEDOR DIANTEIRO PARA O ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE W8C ON ANO 2015/2015	UND	1	COFAP	R\$ 600,00	R\$ 600,00
21	AMORTECEDOR DT DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	COFAP	R\$ 470,00	R\$ 470,00
35	ANEL SEGMENTO DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	5	SINTECH	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
37	ARTICULAÇÃO AXIAL DIREÇÃO DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	JOG	1	BORTEC	R\$ 68,00	R\$ 68,00
42	ARTICULAÇÃO DE DIREÇÃO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	BORTEC	R\$ 65,00	R\$ 65,00
49	AUTOMÁTICO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	ZM	R\$ 240,00	R\$ 240,00
50	AUTOMÁTICO DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	1	ZM	R\$ 280,00	R\$ 280,00
51	AUTOMÁTICO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	ZM	R\$ 260,00	R\$ 260,00
52	BANDEJA DA SUSPENSÃO LD S/PIVÔ DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	COFAP	R\$ 363,00	R\$ 363,00
53	BANDEJA DA SUSPENSÃO LE S/PIVÔ DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	COFAP	R\$ 363,00	R\$ 363,00
56	BANDEJA DE SUSPENSÃO LD S/PIVÔ DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	COFAP	R\$ 259,00	R\$ 259,00
57	BANDEJA DE SUSPENSÃO LE S/PIVÔ DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	COFAP	R\$ 259,00	R\$ 259,00



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

58	BANDEJA DIANTEIRA LD DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	NAKATA	R\$ 299,00	R\$ 299,00
60	BANDEJA DIANTEIRA LE DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	NAKATA	R\$ 299,00	R\$ 299,00
62	BARBANTE AMORTECEDOR DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 38,00	R\$ 76,00
101	BIELETA DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	VOLDA	R\$ 66,00	R\$ 132,00
138	BOMBA DE ÓLEO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	SCHADEC	R\$ 492,00	R\$ 492,00
139	BOMBA DE ÓLEO DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	INDISA	R\$ 534,37	R\$ 534,37
140	BOMBA DE ÓLEO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	SCHADEC	R\$ 563,66	R\$ 563,66
141	BOMBA DE ÓLEO DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	1	SCHADEC	R\$ 715,00	R\$ 715,00
142	BOMBA DE ÓLEO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	BROSOL	R\$ 258,00	R\$ 258,00
158	BRAÇO AXIAL DA DIREÇÃO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	BORTEC	R\$ 65,00	R\$ 130,00
159	BRAÇO AXIAL DE DIREÇÃO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	VOLDA	R\$ 62,00	R\$ 124,00
160	BRAÇO AXIAL DIREÇÃO DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	2	BORTEC	R\$ 68,00	R\$ 136,00
177	BROZINA MÓVEL DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	JOG	2	MAHLE	R\$ 250,00	R\$ 500,00
181	BUCHA COLUNA DIREÇÃO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	2	KC	R\$ 78,37	R\$ 156,74
182	BUCHA COLUNA DIREÇÃO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	IMA	R\$ 99,75	R\$ 199,50
183	BUCHA COLUNA DIREÇÃO DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	2	KC	R\$ 47,50	R\$ 95,00
184	BUCHA COLUNA DIREÇÃO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	KC	R\$ 47,50	R\$ 95,00
187	BUCHA DA BANDEJA DO EIXO TZ DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 45,00	R\$ 90,00
192	BUCHA DA BANDEJA DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 68,00	R\$ 136,00
196	BUCHA DA BANDEJA DT DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	2	KC	R\$ 166,25	R\$ 332,50
197	BUCHA DA BANDEJA DT DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 71,25	R\$ 142,50
200	BUCHA DA BANDEJA TZ DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	MB	R\$ 68,00	R\$ 136,00
217	BUCHA ESTABILIZADOR DIANT. DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 38,00	R\$ 76,00
229	BUCHA SUSPENSÃO DIANT. DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	2	MB	R\$ 47,50	R\$ 95,00
230	BUCHA SUSPENSÃO DIANT. DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 71,25	R\$ 142,50
232	BUCHA SUSPENSÃO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	2	MB	R\$ 143,33	R\$ 286,66
233	BUCHA SUSPENSÃO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	MB	R\$ 180,50	R\$ 361,00
234	BUCHA SUSPENSÃO DT DO VEÍCULO RENAULT	UND	2	MB	R\$ 237,50	R\$ 475,00



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

	KG00 2013/2014					
245	BUCHAS DA BANDEJA DE BAIXO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	2	MB	R\$ 80,00	R\$ 160,00
246	BUCHAS DA BANDEJA DE BAIXO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	MB	R\$ 90,00	R\$ 180,00
247	BUCHAS DA BANDEJA DE BAIXO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 76,00	R\$ 152,00
249	BUCHAS DO AMORTECEDOR DT DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	2	MB	R\$ 60,16	R\$ 120,32
250	BUCHAS DO AMORTECEDOR DT DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	MB	R\$ 90,00	R\$ 180,00
251	BUCHAS DO AMORTECEDOR DT DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	2	MB	R\$ 95,00	R\$ 190,00
252	BUCHAS DO AMORTECEDOR DT DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 57,00	R\$ 114,00
256	BUZINA DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	VETOR	R\$ 72,00	R\$ 72,00
259	BUZINA DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	VETOR	R\$ 72,00	R\$ 72,00
317	CILINDRO DE FREIO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	2	CONTROIL	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00
318	CILINDRO DE FREIO PARA O ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE W8C ON ANO 2015/2015	UND	2	CONTROIL	R\$ 685,00	R\$ 1.370,00
352	COIFA DA TRIZETA DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	2	KC	R\$ 118,75	R\$ 237,50
354	COIFA DA TRIZETA DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	2	KC	R\$ 64,12	R\$ 128,24
356	COIFA DA TRIZETA DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	KC	R\$ 52,25	R\$ 104,50
359	COIFA DO CÂMBIO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	KC	R\$ 59,37	R\$ 59,37
360	COIFA DO CÂMBIO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	KC	R\$ 49,00	R\$ 49,00
361	COIFA DO CÂMBIO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	KC	R\$ 52,25	R\$ 52,25
363	COIFA DO HOMO CINÉTICO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	2	KC	R\$ 61,75	R\$ 123,50
364	COIFA DO HOMO CINÉTICO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	KC	R\$ 40,00	R\$ 80,00
365	COIFA DO HOMO CINÉTICO DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	2	KC	R\$ 76,00	R\$ 152,00
366	COIFA DO HOMO CINÉTICO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	KC	R\$ 52,25	R\$ 104,50
380	COLAR DE EMBREAGEM DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	SKF	R\$ 195,00	R\$ 195,00
391	CORREIA DENTADA ORIGINAL DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	CONTI	R\$ 95,00	R\$ 95,00
392	CORREIA DENTADA ORIGINAL DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	CONTI	R\$ 95,00	R\$ 95,00
400	CORREIA DO ALTERNADOR PARA O ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE W8C ON ANO 2015/2015	UND	1	CONTI	R\$ 191,35	R\$ 191,35
418	COXIM CAMBIO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	MB	R\$ 259,20	R\$ 259,20
429	COXIM DO AMORTECEDOR DT DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	2	MB	R\$ 115,00	R\$ 230,00



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

430	COXIM DO AMORTECEDOR DT DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	2	MB	R\$ 196,80	R\$ 393,60
431	COXIM DO AMORTECEDOR DT DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 120,00	R\$ 240,00
432	COXIM DO AMORTECEDOR DT LD/LE DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	MB	R\$ 195,00	R\$ 390,00
433	COXIM DO AMORTECEDOR DT LD/LE DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	2	MB	R\$ 237,50	R\$ 475,00
434	COXIM DO AMORTECEDOR TZ DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	2	MB	R\$ 184,80	R\$ 369,60
436	COXIM DO AMORTECEDOR TZ DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	MB	R\$ 139,20	R\$ 278,40
437	COXIM DO AMORTECEDOR TZ LD/LE DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	MB	R\$ 195,00	R\$ 390,00
438	COXIM DO AMORTECEDOR TZ LD/LE DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	2	MB	R\$ 245,00	R\$ 490,00
469	CRUZETA TRANS PARA O ÔNIBUS MARCOPOLLO VOLARE W8C ON ANO 2015/2015	UND	1	SKF	R\$ 332,80	R\$ 332,80
550	FECHADURA DA PORTA DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	2	UNIV	R\$ 490,00	R\$ 980,00
552	FECHADURA DA PORTA DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	UNIV	R\$ 427,50	R\$ 855,00
553	FECHADURA DA PORTA DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	2	UNIV	R\$ 490,00	R\$ 980,00
557	FECHADURA DO PORTA MALA DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	UNIV	R\$ 326,16	R\$ 326,16
600	JOGO DE JUNTA PARA MOTOR DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	JOG	2	BRASM	R\$ 760,00	R\$ 1.520,00
602	JOGO DE LONA DE FREIO TRASEIRO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	JG	1	LONAFL	R\$ 612,75	R\$ 612,75
605	JOGO DE VELA DE IGUINIÇÃO DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	JOG	1	GAUS	R\$ 128,25	R\$ 128,25
645	KIT AMORTECEDOR DT DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	GIRAPAR	R\$ 68,00	R\$ 136,00
658	KIT DE EMBREAGEM DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	LUK	R\$ 680,00	R\$ 680,00
659	KIT DE EMBREAGEM DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	LUK	R\$ 480,00	R\$ 480,00
660	KIT DE EMBREAGEM DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	1	LUK	R\$ 920,00	R\$ 920,00
662	KIT DE EMBREAGEM FIRE DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	LUK	R\$ 431,00	R\$ 431,00
692	LONA DE FREIO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	JOG	1	SYL	R\$ 220,00	R\$ 220,00
693	LONA DE FREIO TRASEIRO DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	SYL	R\$ 137,75	R\$ 137,75
694	MAÇANETA DO VIDRO DA PORTA DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	UNIV	R\$ 38,40	R\$ 38,40
695	MAÇANETA EXTERNA LD/LE DA PORTA DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	UNIV	R\$ 121,60	R\$ 121,60
698	MAÇANETA INTERNA LD/LE DA PORTA DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	UNIV	R\$ 155,16	R\$ 155,16
714	MANGUEIRA DE FREIO DIANTEIRO DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	NORF	R\$ 57,60	R\$ 57,60



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

716	MANGUEIRA DE FREIO DT DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	NORF	R\$ 92,00	R\$ 92,00
717	MANGUEIRA DE FREIO DT DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	NORF	R\$ 64,00	R\$ 64,00
720	MANGUEIRA DE FREIO DT DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	NORF	R\$ 72,00	R\$ 72,00
721	MANGUEIRA DE FREIO TRASEIRO DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	NORF	R\$ 62,40	R\$ 62,40
723	MANGUEIRA DE FREIO TZ DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	NORF	R\$ 92,00	R\$ 92,00
724	MANGUEIRA DE FREIO TZ DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	NORF	R\$ 73,33	R\$ 73,33
725	MANGUEIRA DE FREIO TZ DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	1	NORF	R\$ 144,00	R\$ 144,00
726	MANGUEIRA DE FREIO TZ DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	NORF	R\$ 80,00	R\$ 80,00
788	PARAFUSO DE CENTRO DIANTEIRO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	1	ZM	R\$ 50,00	R\$ 50,00
789	PARAFUSO DE CENTRO DIANTEIRO PARA O ÔNIBUS MARCOPOLLO VOLARE W8C ON ANO 2015/2015	UND	1	ZM	R\$ 60,00	R\$ 60,00
790	PARAFUSO DE CENTRO TRASEIRO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	1	ZM	R\$ 44,96	R\$ 44,96
792	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	1	ZM	R\$ 95,00	R\$ 95,00
793	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRO PARA O ÔNIBUS MARCOPOLLO VOLARE W8C ON ANO 2015/2015	UND	1	ZM	R\$ 96,00	R\$ 96,00
794	PARAFUSO DE RODA TRASEIRO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	1	ZM	R\$ 60,48	R\$ 60,48
795	PARAFUSO DE RODA TRASEIRO PARA O ÔNIBUS MARCOPOLLO VOLARE W8C ON ANO 2015/2015	UND	1	ZM	R\$ 95,00	R\$ 95,00
845	POLIA DA CORREIA DE SERVIÇO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	AMX	R\$ 186,00	R\$ 186,00
846	POLIA DA CORREIA DE SERVIÇO DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	2	AMX	R\$ 320,00	R\$ 640,00
871	RADIADOR DO MOTOR DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	NOTUS	R\$ 403,75	R\$ 403,75
873	RADIADOR DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	NOTUS	R\$ 568,00	R\$ 568,00
874	RADIADOR DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	NOTUS	R\$ 427,50	R\$ 427,50
876	RADIADOR DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	NOTUS	R\$ 470,25	R\$ 470,25
914	RETENTOR DE VÁLVULA DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	2	SPAAL	R\$ 99,00	R\$ 198,00
944	ROLAMENTO CUBO DT LD DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	ROLINK	R\$ 220,00	R\$ 220,00
945	ROLAMENTO CUBO DT LD DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	ROLINK	R\$ 210,00	R\$ 210,00
946	ROLAMENTO CUBO DT LD DO VEÍCULO RENAULT KGOO 2013/2014	UND	1	ROLINK	R\$ 380,00	R\$ 380,00
947	ROLAMENTO CUBO DT LD DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	ROLINK	R\$ 204,25	R\$ 204,25
949	ROLAMENTO CUBO DT LE DO VEÍCULO	UND	1	ROLIN	R\$ 245,00	R\$ 245,00



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

	CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014					
950	ROLAMENTO CUBO DT LE DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	ROLIN	R\$ 204,25	R\$ 204,25
953	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	ROLIN	R\$ 220,00	R\$ 220,00
954	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	ROLIN	R\$ 156,75	R\$ 156,75
955	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	ROLIN	R\$ 177,33	R\$ 177,33
956	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	ROLIN	R\$ 204,25	R\$ 204,25
958	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	ROLIN	R\$ 260,00	R\$ 260,00
959	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	ROLIN	R\$ 213,75	R\$ 213,75
960	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	ROLIN	R\$ 250,00	R\$ 250,00
961	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	1	ROLIN	R\$ 365,75	R\$ 365,75
962	ROLAMENTO DARODA DIANTEIRA DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	1	ROLIN	R\$ 332,50	R\$ 332,50
963	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	ROLIN	R\$ 128,00	R\$ 128,00
965	ROLAMENTO DO ALTERNADOR DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	SOL	R\$ 66,50	R\$ 66,50
967	ROLAMENTO DO ALTERNADOR DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	SOL	R\$ 104,50	R\$ 104,50
968	ROLAMENTO DO ALTERNADOR DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	SOL	R\$ 117,16	R\$ 117,16
969	ROLAMENTO DO ALTERNADOR DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	SOL	R\$ 85,50	R\$ 85,50
970	ROLAMENTO DO ESTICADOR CORREIA SINCRONIZADA DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	NITRON	R\$ 166,25	R\$ 166,25
971	ROLAMENTO DO TENSOR DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	NITRON	R\$ 230,00	R\$ 230,00
972	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	1	SKF	R\$ 255,00	R\$ 255,00
974	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTEIRO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	1	SKF	R\$ 308,00	R\$ 308,00
978	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	1	SKF	R\$ 349,68	R\$ 349,68
992	SAPATA DE FREIO COM LONA DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	JOG	1	SYL	R\$ 243,00	R\$ 243,00
993	SAPATA DE FREIO COM LONA DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	JOG	1	SYL	R\$ 332,25	R\$ 332,25
994	SAPATA DE FREIO COM LONA DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	JG	1	SYL	R\$ 327,75	R\$ 327,75
996	SAPATA DE FREIO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	SYL	R\$ 290,00	R\$ 290,00
997	SAPATA DE FREIO DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	SYL	R\$ 171,00	R\$ 171,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de
Miguel Calmon

Edição 3.176 | Ano 13
07 de fevereiro de 2024
Página 10



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

998	SAPATA DE FREIO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	1	SYL	R\$ 243,83	R\$ 243,83
999	SAPATA DE FREIO DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	1	SYL	R\$ 336,00	R\$ 336,00
1000	SAPATA DE FREIO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	SYL	R\$ 331,20	R\$ 331,20
1003	SAPATA DE FREIO TZ DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	JOG	2	SYL	R\$ 243,83	R\$ 487,66
1072	TAMPA DO RADIADOR DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	UND	1	TANK	R\$ 38,00	R\$ 38,00
1073	TAMPA DO RADIADOR DO VEÍCULO CHEVROLET CLASSIC LS ANO 2016/2016	UND	2	TANK	R\$ 39,00	R\$ 78,00
1075	TAMPA DO RADIADOR DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	UND	2	TANK	R\$ 39,00	R\$ 78,00
1077	TAMPA DO RADIADOR DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	1	TANK	R\$ 52,80	R\$ 52,80
1078	TAMPA DO RESERVATÓRIO HIDRÁULICO DO VEÍCULO CHEVROLET ONIX 1.4 MT LT 2013/2014	UND	1	TANK	R\$ 84,00	R\$ 84,00
1081	TENSIONADOR CORREIA SERVIÇO DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	2	NITRON	R\$ 240,00	R\$ 480,00
1083	TENSIONADOR CORREIA SINCRONIZADA DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	2	NITRON	R\$ 291,00	R\$ 582,00
1126	TUBO DE ÁGUA DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	UND	2	VALC	R\$ 95,00	R\$ 190,00
1128	TUBO DE COLA PARA JUNTA DO MOTOR ORIGINAL PARA ONIBUS VW 15190 EOD E S ORE ANO 2011/2012	UND	2	3M	R\$ 29,00	R\$ 58,00
1137	VELA DE IGNIÇÃO DO VEÍCULO FIAT PALIO FIRE ANO 2014/2015	JOG	1	GAUS	R\$ 130,00	R\$ 130,00
1138	VELA IGNIÇÃO DO VEÍCULO FIAT STRADA FIRE CE FLEX 2011/2012	JOG	1	GAUS	R\$ 137,52	R\$ 137,52
1139	VELA IGNIÇÃO DO VEÍCULO RENAULT KG00 2013/2014	UND	5	GAUS	R\$ 96,00	R\$ 480,00
1141	VELA JOGO DO VEÍCULO V W SAVEIRO 1.6 CS ANO 2012/2013	JG	1	GAUS	R\$ 140,00	R\$ 140,00
TOTAL					R\$ 47.386,68	

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 19/01/2024;

VIGÊNCIA: 21/01/2024 à 20/05/2024.

O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
CARLOS ERNESTO ROCHA MOTA
Secretário Municipal
CONTRATANTE



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

**TERMO DE COMPROMISSO Nº 270/2023;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023**

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS;

CONTRATADO(A): A & S COMERCIO DE PRODUTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA;

CONSIDERANDO o pedido de **supressão** da empresa acima qualificada, e tendo em vista a constatação de um erro apresentado no sistema do Banco do Brasil, portal das licitações, que trocou o descritivo dos itens 167 com o 169 na hora da exportação do envio do arquivo;

CONSIDERANDO as trocas dos descritivos do **ITEM 169 - PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; GARANTIA DE 10 ANOS;** quando o item que estava sendo na verdade apresentado na proposta deveria conter o descritivo: **PORTA LÂMINAS PARA CITOLOGIA TIPO FRASCO; FABRICADO EM POLIPROPILENO (PP); COM TAMPA ROSQUEÁVEL; CAPACIDADE PARA 3 LÂMINAS; COM DIVISÓRIAS; COR TRANSPARENTE; REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE/ANVISA; PACOTE COM 100 UNIDADES (ITEM 167);**

1. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a **supressão** do **item 169 (porta lâminas)**, do **Termo de Compromisso de Fornecimento nº 270/2023**, referente ao Processo de **Pregão Eletrônico nº 071/2023**, firmado entre as partes em **09 de novembro de 2023**.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	V. UNT	VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO
169	PORTA LÂMINAS PARA CITOLOGIA TIPO FRASCO; FABRICADO EM POLIPROPILENO (PP); COM TAMPA ROSQUEÁVEL; CAPACIDADE PARA 3 LÂMINAS; COM DIVISÓRIAS; COR TRANSPARENTE; REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE / ANVISA; PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	45	ABC	R\$ 37,71	R\$ 1.696,95

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º e § 2º II, da Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2024;

VIGÊNCIA: 05/01/2024 à 05/11/2024.

**O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA
Secret. Municipal/Gestora do Fundo
CONTRATANTE**



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

**CONTRATO Nº 287/2023;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023**

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

CONTRATADO(A): ELIO OLIVEIRA ROCHA JUNIOR, CNPJ nº 29.528.183/000102;

OBJETO: 1.O presente termo aditivo tem como objeto a adição de **25% no valor total do Contrato 287/2023** do Pregão Eletrônico nº 019/2023, firmado entre as partes em 04 de julho de 2023.

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, I b, § 1º da Lei Federal 8666/93, verificou-se a necessidade de acrescentar aos serviços contratados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADIÇÃO

1. O valor total deste Termo Aditivo é **R\$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais)**, R\$ **6,80 (Seis Reais e Oitenta Centavos)** por quilômetro, totalizando **2.500 (Dois Mil e Quinhentos)** quilômetros.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I b, § 1º da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 24/01/2024;

VIGÊNCIA: 24/01/2024 à 03/07/2024.

**O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
GALBENIA DE M. D. GRASSI SACRAMENTO
Secretária Municipal/Gestora do Fundo
CONTRATANTE**



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

TERMO DE COMPROMISSO Nº 274/2023;

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

CONTRATADO(A): ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 04.890.798/0001-45;

CONSIDERANDO a solicitação da empresa **ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 04.890.798/0001-45**, através de Ofício datado de 16/11/2023, em anexo, alegando equívoco na interpretação do quantitativo do **ITEM 118 – Papel lençol**, que no momento do cadastramento da proposta no site, registrou o preço de **rolo**, quando na verdade tratava-se, na descrição da especificação, de caixa com 10 unidades, ficando o valor inexecutável, dentre outras alegações;

CONSIDERANDO a decisão proferida no Parecer Jurídico, acatando o valor da readequação do preço, em virtude do manifesto equívoco na interpretação do quantitativo do item e do próprio valor estimado, além dos valores de mais 7 empresas licitantes, não caracterizando prejuízo ao erário público;

CONSIDERANDO os princípios que norteiam as licitações, tais como vantajosidade, isonomia, moralidade, publicidade, economicidade entre outros.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a **readequação do preço** do valor da proposta do **ITEM 118 – Lençol descartável para maca, dimensões 70x50mts, caixa com 10 unidades**, referente ao **Termo de Compromisso de Fornecimento nº 274/2023**, referente ao **Pregão Eletrônico nº 071/2023**, de acordo com o parecer jurídico, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNT. PROPOSTA NO SITE (ROLO)	VALOR TOTAL PROPOSTA NO SITE (ROLO)	VALOR UNT. PROPOSTA READEQUADO (CX C/ 10 UNID) R\$	VALOR TOTAL DA DIFERENÇA DA READEQUAÇ ÃO R\$	VALOR TOTAL READEQUADO (CX C/ 10 UNID) R\$
118	LENÇOL DESCARTÁVEL PARA MACA; DIMENSÕES 70 X 50 MTS CAIXA COM 10 UNIDADES.	UND	1400	R\$ 20,00	28.000,00	R\$ 78,00	81.200,00	109.200,00
TOTAL R\$								109.200,00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I b, § 1º da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2024;

VIGÊNCIA: 05/01/2024 à 05/11/2024.

O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal/Gestora do Fundo
CONTRATANTE



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

TERMO DE COMPROMISSO Nº 263/2023;

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023;

CONTRATANTES: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

CONTRATADO(A): K. J. K. D. MENDES DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 36.104.318/0001-60;

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do item **16 do Termo de compromisso 263/2023**, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de **58,58778% ao item** citado abaixo, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD. SALDO	VALOR UNT. ORIGINAL	VALOR UNT. REJUSTADO	VALOR TOTAL ORIGINAL	VALOR TOTAL REAJUSTADO	DIFERENÇA REAJUSTE
16	ÁLCOOL ETÍLICO A 70 %; USO HOSPITALAR, PARA FINS DE ANTISSEPSE DE DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS EM AMBIENTES HOSPITALARES; APRESENTAÇÃO: ÁLCOOL LÍQUIDO; HIDRATADO; INCOLOR; PRONTO PARA USAR (SEM DILUIR); EM FRASCO TRANSPARENTE, COM TAMPA ROSQUEÁVEL; NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR: IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, Nº DE LOTE, INSTRUÇÕES, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA;	UND	3760	R\$ 5,24	R\$ 8,31	R\$ 19.702,40	R\$ 31.245,60	R\$ 11.543,20



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

	FORMA DE APRESENTAÇÃO FRASCO DE 1.000 ML.							
TOTAL								R\$ 11.543,20

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, “d”, da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024;

VIGÊNCIA: 25/01/2024 à 05/11/2024.

O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal/Gestora do Fundo
CONTRATANTE



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

CONTRATO Nº. 373/2023;

TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2023;

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA;

CONTRATADO(A): DANILO MACHADO DE OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ nº 19.117.760/0001-01;

- 1. OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem como objeto a **SUPRESSÃO do Contrato Original nº 373/2023**, firmado entre as partes, em 26 de dezembro de 2023, referente a obra de Contratação de empresa especializada para pavimentação de diversas ruas na sede do município CT 1076530-18, SICONV Nº 026999/2021, de acordo ao especificado no considerando acima.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO

1. O valor do contrato original é de **R\$ 436.429,36 (Quatrocentos e Trinta e Seis Mil, Quatrocentos e Vinte e Nove Reais e Trinta e Seis Centavos)** que, após a **supressão**, passa a vigorar com o valor global de **R\$ 436.055,26 (Quatrocentos e Trinta e Seis Mil, Cinquenta e Cinco Reais e Vinte e Seis Centavos)**.

OBJETO	VALOR ORIGINAL R\$	VALOR DA SUPRESSÃO R\$	VALOR ATUAL DO CONTRATO R\$
Contratação de empresa especializada para pavimentação de diversas ruas na sede do município CT 1076530-18, SICOV Nº 026999/2021	436.429,36	374,10	436.055,26

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, § 1º da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 29/01/2024;

VIGÊNCIA: 29/01/2024 à 25/06/2024.

O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
CLÉCIO OLIVEIRA SOUZA
Secretário Municipal
CONTRATANTE



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

CONTRATO Nº 330/2023;

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 119/2023

LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA;

LOCADOR: ESPÓLIO DE AGNELO MATOS E EVALDA FERREIRA MATOS CPF/MF nº 421.320.455-34;

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a **inclusão de Parágrafo único à CLÁUSULA SEXTA** do originário **Contrato de Locação nº 330/2023**, firmado entre as partes em **1º de setembro de 2023**, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEXTA – O LOCATÁRIO OBRIGA-SE AINDA:

...

Parágrafo Único – A administração pública visando o acompanhamento e fiscalização da execução do presente contrato será exercida pelo Sr. **GUSTAVO SILVA GOMES, matrícula nº 3388**, de acordo com a **Portaria nº 039/2023**, para proceder ao registro das ocorrências e adotar as providências necessárias ao fiel cumprimento do presente contrato”.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 02/01/2024;

VIGÊNCIA: 02/01/2024 à 31/08/2024.

**O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
CLÉCIO OLIVEIRA SOUZA
Secretário Municipal
LOCATÁRIO**



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

**CONTRATO Nº 361/2023;
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 150/2023**

**LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,
por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;**

LOCADOR: SANDOVAL ARAUJO LIMA, CPF/MF nº 002.810.125-12;

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a **inclusão de Parágrafo único à CLÁUSULA SEXTA** do originário **Contrato de Locação nº 361/2023**, firmado entre as partes em **27 de novembro de 2023**, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEXTA – O LOCATÁRIO OBRIGA-SE AINDA:

...

Parágrafo Único – A administração pública visando o acompanhamento e fiscalização da execução do presente contrato será exercida pela Sra. **SELMA SOUZA SILVA DE ANDRADE, matrícula nº 3372**, de acordo com a **Portaria 107/2022**, para proceder ao registro das ocorrências e adotar as providências necessárias ao fiel cumprimento do presente contrato”.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 03/01/2024;

VIGÊNCIA: 03/01/2024 à 26/11/2024.

**O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
GALBENIA DE MIRANDA DIAS GRASSI SACRAMENTO
Secret. Municipal/Gestora do Fundo
LOCATÁRIO**



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2024

CONTRATO Nº 310/2023;

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 104/2023;

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA;

CONTRATADO(A): CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO PIEMONTE DA DIAMANTINA, CNPJ Nº 15.558.388/0001-18;

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto **prorrogar o prazo de vigência contratual**, para garantir a ininterrupta prestação dos serviços, que passará a vigorar de **27 de janeiro de 2024 até 26 de julho de 2024**, referente à Contratação de empresa especializada na construção de praça no Povoado de Água Branca, no município de Miguel Calmon, proveniente Dispensa de Licitação nº 104/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 26/01/2024;

VIGÊNCIA: 27/01/2024 à 26/07/2024.

**O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
CLÉCIO OLIVEIRA SOUZA
Secretário Municipal
CONTRATANTE**



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003/2024

CONTRATO Nº 178/2021;

PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2021;

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA;

CONTRATADA: ERS SISTEMA DE CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI, CNPJ nº. 35.802.252/0001-19;

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto ampliar a vigência contratual, referente contratação de empresa especializada na prestação de serviços de licença de uso de softwares de gerenciamento tributário, módulos fiscal e tributário, para gerenciamento do sistema de arrecadação, com treinamento, acompanhamento e congêneres, objetivando incrementar as receitas próprias e atender a secretaria de finanças do município, obedecendo as disposições estabelecidas no Edital do Pregão Presencial nº 015/2021, conforme autorização contida nos Processo Administrativo de nº 649/2021, que passará a vigorar de 21 de Janeiro 2024 até 31 de dezembro de 2024:

LOTE 01	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Locação, manutenção e suporte do software de gestão tributária municipal web - modulo fiscal, conforme especificações técnicas constantes do termo de referência.	MÊS	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
Total					R\$ 36.000,00

LOTE 02	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Locação, manutenção e suporte de software de gestão tributária municipal web - modulo tributário, conforme especificações técnicas constantes do termo de referência.	MÊS	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
Total					R\$ 24.000,00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2024;

VIGÊNCIA: 21/01/2024 à 31/12/2024.

**O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
FERNANDO LIMA BARRETTO
Secretário Municipal de Transportes
CONTRATANTE**



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 003/2024

CONTRATO N° 018/2022;

INEXIGIBILIDADE n°. 012/2022;

**LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,
por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;**

**LOCADOR: MARCOS ROGERIO DE MENEZES ALMEIDA - ME, CNPJ sob
n°. 03.535.122/0001-70;**

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objetos:

1. **RENOVAÇÃO** do Contrato n° 018/2022, referente ao Processo Administrativo n° 037/2022 e Processo de Inexigibilidade n°. 012/2022, cujo objeto é Prestação de Serviços de Confeção de próteses dentárias, em atendimento à secretaria municipal de saúde e portaria n° 1.825/GM/ML, de 24 de agosto de 2012, que dispõe sobre ampliar o número de laboratório e a oferta de próteses dentárias, e aumenta o repasse financeiro para este fim, de acordo com as especificações constantes do edital, do edital de Credenciamento 001/2022 e respectivos anexos, fica o presente Contrato renovado, que passará a vigorar a partir de **17/01/2024** até **31/12/2024**;
2. **REAJUSTE** do valor do Contrato n° 018/2022, com base na Portaria GM/MS n° 1.924, de 17 de novembro de 2023, conforme previsto no parágrafo único da Cláusula Sexta, do Contrato n° 018/2022:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT. ORIGINAL	VALOR UNIT. REAJUSTADO	VALOR TOTAL
01	PRÓTESE CORONÁRIAS/ INTRARRADICULARES FIXA/ADESIVAS (POR ELEMENTO).	UND	24	R\$ 150,00	R\$ 225,00	R\$ 5.400,00
02	PRÓTESE PARCIAL MANDIBULAR REMOVÍVEL.	UND	144	R\$ 150,00	R\$ 225,00	R\$ 32.400,00
03	PRÓTESE PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL.	UND	180	R\$ 150,00	R\$ 225,00	R\$ 40.500,00
04	PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR.	UND	144	R\$ 150,00	R\$ 225,00	R\$ 32.400,00
05	PRÓTESE TOTAL MAXILAR.	UND	180	R\$ 150,00	R\$ 225,00	R\$ 40.500,00
TOTAL						R\$ 151.200,00

3. **INCLUSÃO** da cláusula de nomeação do fiscal responsável pela execução do referido contrato

§1º. O presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, II, d da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

§2º. A execução dos serviços será autorizada mediante a subscrição periódica de Autorizações da Prestação de Serviços – APS, as quais contemplarão a demanda atribuída a cada um dos credenciados, observada a capacidade operacional destes indicada no requerimento de credenciamento, o prazo de vigência e o valor total da respectiva autorização.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 16/01/2024;

VIGÊNCIA: 16/01/2024 à 31/12/2024.

O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal/Gestora do Fundo
CONTRATANTE



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2023

CONTRATO Nº 111/2021;

INEXIGIBILIDADE 056/2021;

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA;

CONTRATADA: LANDIN & CUNHA ADVOCACIA - ME, inscrita no CNPJ: 08.750.711/0001-95;

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão do subitem 3.1.1 aos itens da **CLÁUSULA TERCEIRA**, do originário Contrato Particular de Prestação de Serviço nº 111/2021, firmado entre as partes em 06 de maio de 2021, nos seguintes termos:

“CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

(...)

3.1.1 - Fica estabelecido que, se houver honorários sucumbenciais, os mesmos pertencerão à CONTRATADA, independentemente dos ora contratados, nos termos da lei.”

...

3.9...”

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 12/01/2024;

VIGÊNCIA: 12/01/2024 à 06/05/2024.

**O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
FERNANDO LIMA BARRETTO
Secretário Municipal
CONTRATANTE**



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2024

CONTRATO Nº 108/2022;

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME;

CONTRATADA: MENEZES LAGO ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 09.015.847/0001-14;

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto ampliar a vigência contratual, para garantir a ininterrupta prestação dos serviços, referente a prestação de serviço contábil na escrituração do RAIS, DIPJ, DCTF, DBE E-SOCIAL, ECF e alteração na Receita Federal e instituições financeiras, que passará a vigorar de **18/01/2024 até 17/12/2024.**

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 17/01/2024;

VIGÊNCIA: 17/01/2024 à 31/12/2024.

**O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
AUDACY BATISTA REQUIÃO
Secretária Municipal/Gestora do Fundo
LOCATÁRIO**



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 008/2024

CONTRATO Nº 121/2022;

PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2022;

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA;

CONTRATADA: JOSNEY SUZART CARNEIRO, CNPJ nº 28.637.342/0001-36;

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a adição de 5% no valor total do Contrato nº 121/2022 do Pregão Eletrônico nº 014/2022, Processo Administrativo nº 123/2022, firmado entre as partes em 04 de Abril de 2022, nos seguintes termos:

1. Tem por objeto e finalidade este contrato, a prestação de serviços no transporte de entulho em logradouros públicos, na sede do município, incluindo carregador, veículo tipo caminhão/caçamba. Conforme **ITEM 11, Pregão Eletrônico 014/2022.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADIÇÃO

O valor total deste Termo Aditivo é **R\$ 8.001,50 (Oito Mil e Um Reais e Cinquenta Centavos), R\$ 24,62 (Vinte e Quatro Reais e Sessenta e Dois Centavos)** por metro cúbico, totalizando **325 (Trezentos e Vinte e Cinco)** metros cúbicos.

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, I b da Lei Federal 8.666/93, “quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei”.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I b da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 15/01/2024;

VIGÊNCIA: 15/01/2024 à 03/04/2024.

**O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
CLÉCIO OLIVEIRA SOUZA
Secretário Municipal
CONTRATANTE**



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 008/2024

CONTRATO Nº 122/2022;

PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2022;

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA;

CONTRATADA: JOSNEY SUZART CARNEIRO, CNPJ nº 28.637.342/0001-36;

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a adição de **8%** no valor total do Contrato nº 122/2022 do Pregão Eletrônico nº 014/2022, Processo Administrativo nº 123/2022, firmado entre as partes em **04 de Abril de 2022**, nos seguintes termos:

1. Tem por objeto e finalidade este contrato, a prestação de serviços no transporte de lixo dos logradouros públicos na sede do município, veículo tipo caçamba basculante. Conforme **ITEM 12, Pregão Eletrônico 014/2022**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADIÇÃO

O valor total deste Termo Aditivo é **R\$ 8.217,60 (Oito Mil, Duzentos e Dezessete Reais e Sessenta Centavos)**, **R\$ 25,68 (Vinte e Cinco Reais e Sessenta e Oito Centavos)** por metro cúbico, totalizando **320 (Trezentos e Vinte)** metros cúbicos.

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, I b da Lei Federal 8.666/93, “quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei”.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I b da Lei Federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 15/01/2024;

VIGÊNCIA: 15/01/2024 à 03/04/2024.

O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
CLÉCIO OLIVEIRA SOUZA
Secretário Municipal
CONTRATANTE



MIGUEL CALMON
PREFEITURA
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE
CNPJ
13.913.363/0001-60

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 019/2024

CONTRATO Nº 157/2019;

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA;

CONTRATADO(A): NUTRICASH SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 42.194.191/0001-10;

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto **ampliar a vigência contratual**, para garantir a ininterrupta prestação dos serviços de recargas dos Tickets/Cartões para fornecimento de Combustível (gasolina, álcool e diesel), para atender às necessidades da Frota Municipal, que passará a vigorar até **30 de abril de 2024**.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2024;

VIGÊNCIA: 31/01/2024 à 30/04/2024.

O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
TARCÍLIA SOARES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Saúde/Gestora do Fundo
CONTRATANTE

O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA
FERNANDO LIMA BARRETTO
Secretário Municipal de planejamento e Fazenda
CONTRATANTE



EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N°: 001/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA; SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE; FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e GABINETE DO PREFEITO.

CONTRATADO(A): SERRAVALÉ SERVICOS E TRANSPORTES DE CARGAS EIRELI, CNPJ/MF n.º 28.732.324/0001-33.

OBJETO: 1.1 Tem por objeto e finalidade Contratação de empresa especializada em locação de veículo de passeio sem condutor, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO SEM CONDUTOR, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 7 PESSOAS.	MÊS	12	CHEVROLET SPIM	R\$ 3.083,00	R\$ 36.996,00
4	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO TIPO HATCH SEM CONDUTOR, MANUAL, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS.	MÊS	12	VW GOL	R\$ 2.458,00	R\$ 29.496,00
6	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO TIPO HATCH SEM CONDUTOR, MANUAL, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS.	MÊS	12	VW GOL	R\$ 2.458,00	R\$ 29.496,00
8	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO TIPO HATCH SEM CONDUTOR, MANUAL, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS.	MÊS	12	VW GOL	R\$ 2.458,00	R\$ 29.496,00
9	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO TIPO HATCH SEM CONDUTOR, MANUAL, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS.	MÊS	12	VW GOL	R\$ 2.458,00	R\$ 29.496,00
TOTAL						R\$ 154.980,00

1.2. O objeto desta licitação deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I deste Edital, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 1369/2023;

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1369/2023;

ASSINATURA CONTRATO: 12 de janeiro de 2024;

VIGÊNCIA: 12/01/2024 até 31/12/2024;

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93;

VALOR TOTAL: R\$ 154.980,00 (Cento e Cinquenta e Quatro Mil, Novecentos e Oitenta Reais).



EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N°: 002/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA; FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE e FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.**

CONTRATADO(A): **ENTERPRISE LOCADORA LTDA**, CNPJ/MF sob n° **40.833.967/0001-79**;

OBJETO: Tem por objeto e finalidade **Contratação de empresa especializada em locação de veículo de passeio sem condutor**, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO SEM CONDUTOR, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 7 PESSOAS.	MÊS	12	CHEVROLET/SPIN	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
3	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO SEM CONDUTOR, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 7 PESSOAS.	MÊS	12	CHEVROLET/SPIN	R\$ 3.125,00	R\$ 37.500,00
5	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO TIPO HATCH SEM CONDUTOR, MANUAL, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS.	MÊS	12	VOLKSVAGEM/GOL	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
7	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO TIPO HATCH SEM CONDUTOR, MANUAL, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS.	MÊS	12	VOLKSVAGEM/GOL	R\$ 2.456,66	R\$ 29.479,92
10	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO TIPO HATCH SEM CONDUTOR, MANUAL, ANO 2022 COM AR CONDICIONADO, CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS.	MÊS	12	VOLKSVAGEM/GOL	R\$ 2.499,99	R\$ 29.999,88
TOTAL						R\$ 162.979,80

1.2. O objeto desta licitação deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I deste Edital, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 1369/2023;

ASSINATURA CONTRATO: 12 de janeiro de 2024;

VIGÊNCIA: 12/01/2024 até 31/12/2024;

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93;

VALOR TOTAL: **R\$ 162.979,80** (Cento e Sessenta e Dois Mil, Novecentos e Setenta e Nove Reais e Oitenta Centavos).



EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N°: 003/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

CONTRATADO(A): A M COMERCIO DE GASES FERRAMENTAS E MAQUINAS LTDA, CNPJ sob n°. 42.406.559/0001-66;

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de oxigênio medicinal, para secretaria municipal de saúde de Miguel Calmon, na forma que se segue:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL: OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL 99,5% PUREZA ACONDICIONADO EM CILINDRO DE CAPACIDADE 10 M3.	M3	750	W. MARTINS	R\$ 28,00	R\$ 21.000,00
TOTAL						R\$ 21.000,00

1.2. O objeto desta licitação deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I do Edital, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 1575/2022;

LICITAÇÃO: PE N° 111/2021;

ASSINATURA CONTRATO: 15 de janeiro de 2024;

VIGÊNCIA: 15/01/2024 até 31/12/2024;

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93;

VALOR TOTAL: R\$ 21.000,00 (Vinte e Um Mil Reais).



EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N°: 004/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA;

CONTRATADO(A): JOANICE REIS RIOS, CNPJ n°. ° 06.370.558/0001-45;

OBJETO: presente contrato tem por objeto a aquisição de materiais diversos para oficinas culturais, na forma que se segue:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	CAIXA DE SOM ALTO-FALANTE POSSUI CONECTIVIDADE BLUETOOTH E PEND DRIVE POTÊNCIA DE 700W. TIPOS DE FILTROS DO ALTO-FALANTE ATIVO INCLUI PUXADOR SIM CONECTOR DE ENTRADA: RCA, USB, PLUG, XLR, LEITOR SD. LUGAR DE COLOCAÇÃO: O PISO. DIMENSÕES: 490MM DE LARGURA, 729MM DE ALTURA E 371MM DE PROFUNDIDADE. PESO 20 KG RESPOSTA MÍNIMA EM FREQUÊNCIA - RESPOSTA MÁXIMA EM FREQUÊNCIA 70 HZ - 20 KHZ	UND	8	MONDIAL / CONNECT LIGHTS PLUS CM-700	R\$ 1.337,00	R\$ 10.696,00
6	PERNA DE PAU INICIANTES TAMANHO:140CM MATERIAL :MADEIRA (CEDRO)	UND	4	MALABARE S E CIRCO / 1,40CM	R\$ 129,00	R\$ 516,00
TOTAL						R\$ 11.212,00

1.2. O objeto desta licitação deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I deste Edital, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato.

ROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 1082/2022;

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 073/2022

ASSINATURA CONTRATO: 16 de janeiro 2024;

VIGÊNCIA: 16/01/2024 até 31/12/2024;

BASE LEGAL: Leis 10.520/02, 8.666/93;

VALOR TOTAL: R\$ 11.212,00 (Onze Mil, Duzentos e Doze Reais).